commodatum conceditur utendum ad certum, & specialem usum, & ad certum tempus expressum, vel tacitum, ut si aliqui commodeatur equis ad faciendum iter, ad quod certum tempus requiritur, videlicet quantum ad commode faciendum taliter sufficit & exiguit, l. Interdum 73. in princ. & l. Continuus 137. §. Cum ita, de verb. Obligat. Precarium autem non datur ad certum, & determinatum usum, neque ad certum tempus, sed quadam concedens permisit, sive Precarium non revocaverit, cit. l. Precarium 1. ff. De precario, & cit. e. Precarium 3. De precario; immo etiam Precarium concedatur ad certum tempus, v. gr. ad kalendas Julias, ut in l. Cum precario, 12. ff. De precario, tamen eo paucis conceditur, ut semper liberum sit concedentis revocare rem precario concessam, etiam ante tempus illud finitum; textu expresso in cit. Cum Precario, ff. de Precario, & cordat. cit. leg. Precarium. & cit. cap. Precarium: juxta Glossa ibid. verb. Per conventionem: & teneat Abbas ibid. numer. 11. & 12. Pirhing. loc. cit. numer. 6. Reiffenstuel loc. cit. numer. 6. & 7. & alli communier.

7 Tertio differt precarium à commodato, quia qui rem precario accepit, tenetur dumtaxar ex solo, & culpa lata, que dolo in Jure aquariorum, non tamen ex culpa levi, & levissima, l. Quasitum 8. §. 3. ff. De precario, leg. Contractus 23. ff. De Reg. Jur. Qui autem commodatum accepit, tenetur etiam ex culpa levi, & levissima, cit. leg. Quasitum 8. §. 3. ff. De precario: Ubi etiam ratio affertur, quia precarium totum procedit ex mera liberalitate concedentis, qui potest illud revocare quandocumque volerit, & ideo sibi imputare debet, si ipsum non revocavit, antequam accipiens comisset culpam levem in ejus custodia; secus autem est dicendum de commodato, quia ipsum non potest revocari ante completum usum, sive tempus determinatum: Unde commodatarius adhibere in custodia rei sibi commodatum maiorem diligentiam, quam is, qui precario accepit in custodia rei precario accepte. Sic Glossa in cit. leg. Quasitum 8. §. 2. verb. Ex liberalitate: Abbas in cit. cap. Precarium n. 15. Pirhing. loc. c. n. 6. verb. Tertio differt: Reiff. loc. cit. n. 9. & alli passim.

8 Precarium exprimat revocationem Concedentis. Communis, per tex. in leg. Precarium 1. & leg. Alii Prator. 2. de Precario & cap. Precarium 3. de precario, ibi: Precarium utendum conceditur quādū pālitur quā concessit, ut expresse etiam dicitur in cit. leg. Precarium, per verb. adducta supra n. 1.

9 Item precarium exprimat mortis illius, qui concessit, non item morte illius, qui concessit. Communis, textu expresso in c. cap. Precarium 3. De precario, ibi: Solvitur quoque obitum ejus, cui concessum est, non etiam concedens; Licet enim exprimat per obitum ejus, cui concessum est, ex quo Precarium sit beneficium personale ipsi precantis, beneficium personale sequatur personam, & cum ipsa extinguitur, textu expresso in c. Privilegium 7. de Regal. juris in 6. ibi: Priviliegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona: Tamen non exprimat per obitum ejus, qui concessit, sed transit ad ejus hæredem; textu expresso in l. Quasitum 8. §. 1. & leg. Cum Precario 12. §. 1. ff. De Precario, ibi: "Precario rogatio & ad hæredem ejus, qui concessit, transit." Ad hæredem autem ejus, qui Precario rogavit, non transit, quippe ipse dumtaxat, non etiam hæredem concessa possessio est."

10 Item precarium exprimat, si istud concedens rem precarium concessam alienaverit; tunc enim empator eam revocare potest, & sic per ejus revocationem exprimat, & tollitur Precarium, Communis, textu

expresso in cap. Precarium 3. de Precario, ubi dicitur, quod solvitur Precarium, Aut cum ipsum alienari contingit alii hoc revocare volunt, quia per conventionem hujusmodi non licet rem alienam invitio domino possidere.

Precarie, seu precaria in singulare numero est 11 contractus Jura Canonico introductus, quo aliqui ad preces, & plerunque causa remuneracionis, ususfructus aliquis predii, vel alterius rei ecclesiastice immobilis ad dies vite, vel ad aliud tempus cedetur, ea lege, ut singulis quinquenniis renovatio hujus concessionis, seu contractus petatur; Sic in re Communis, per text. in cap. Ea etiam 2. cap. Precarie nomine 3. o. Precarie, de quinquennio 4. & cap. de Precario 5. caus. 10. q. 2. & c. Precarie 1. & c. de precario 2. de Precario.

Contractus precarie, seu precariarum multum 12 differt à contractu precarii; Primo enim differt, quia precario concedi possunt tam res mobiles, quam res immobiles: Item Jura, & servitutes, v. gr. iter, vel actus per fundus alterius; l. Prator. 2. §. 3. l. In rebus 4. in princip. ff. De Precario; Precarie autem locum solum habent in possessionibus, seu rebus immobilibus, cap. Ea etiam 2. §. Si Economus, & cap. Precarie à nemine 3. causa 10. q. 2. & sic notant Pirhing. l. 3. Decretal. tit. 14. n. 10. Reiffenstuel ibidem num. 11. & alli.

Secundo differt contractus precarie, seu precariarum à contractu precarii, quia precarium ordinarie ad certum, & determinatum tempus non conceditur, sed solum tandem, quando pluerit concedenti, l. Precarium 1. ff. De Precario, cap. Precarium 3. de Precario, Precarie autem concedi possunt, vel ad dies vite, vel ad aliud certum tempusquamvis de quinquennio in quinquennium renovari debeant; cap. Precarie 1. & cap. Precarium 3. de Precario, cap. Precarie, de quinquennio 4. caus. 10. q. 2.

Tertio differt contractus precarie, seu precariarum à contractu precarii, quia precarium potest semper revocari pro arbitrio concedentis; l. Precarium 1. ff. De precario, cap. Precarium 3. §. 1. de precario; Precarie autem revocari non possunt antequam tempus concessionis sit elapsus, textu expresso in cap. Precarium 3. §. final. de precario, ibi: Porro precarie, qui quandoque de Ecclesiastica possessionibus fieri solet, non sunt pro voluntate concessionis revocabiles.

Dummodo tamen precarie de rebus Ecclesie non sint irrationabiliter, seu in grave damnum Ecclesie factae, nam in tali casu revocari possunt, ac debent à successore concedentis; textu expresso in cap. De precario 2. De precario, cap. Precarium 3. de precario, ibi: Solvitur quoque obitum ejus, cui concessum est, non etiam concedens; Licet enim exprimat per obitum ejus, cui concessum est, ex quo Precarium sit beneficium personale ipsi precantis, beneficium personale sequatur personam, & cum ipsa extinguitur, textu expresso in c. Privilegium 7. de Regal. juris in 6. ibi: Priviliegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona: Tamen non exprimat per obitum ejus, cui concessit, sed transit ad ejus hæredem; textu expresso in l. Quasitum 8. §. 1. & leg. Cum Precario 12. §. 1. ff. De Precario, ibi: "Precario rogatio & ad hæredem ejus, qui concessit, transit." Ad hæredem autem ejus, qui Precario rogavit, non transit, quippe ipse dumtaxat, non etiam hæredem concessa possessio est."

Et ratio est clara, quia ad alienationem quamcumque rerum ecclesiasticarum, immo etiam ad locationem ultra triennium requiriuntur solemnitates Juris; textu expresso in Extrav. Ambitione, de rebus Ecclesie, non alienand. Unde cum precarie continet hujusmodi alienationem similem locationem ultra triennium, ex quo, ut patet ex dictis, per ipsas precarias concedatur ususfructus rei ecclesiastice immobilis ad dies vite, vel ad certum tempus, si concedantur, ut fieri solet, ultra triennium, requiruntur solemnitates Juris, quae si non exhibeantur tales precarie, utpote nullæ, ipso Jure revocari possunt ac debent, nedium à Successore, sed etiam ab ipsomet concedente, seu alienante. Secundus autem, si Precarie essent concessae ad solum triennium, seu infra triennium, quia tunc, cum non requirantur solemnitates Juris, sicut nec requiruntur

tur ad locationem (cui assimilantur) non excedentem triennium, ex cit. Extrav. Ambitione, de reb. Ecclesie, non alienand. si rationabiliter, & sine gravi damno Ecclesie sint concessæ, revocari non debent, nec possunt, nec à Successore, nec ab ipsomet concedente, ut patet ex dictis verb. Alienati & verb. Locatio.

18 Precarie exprimat, quando ipsæ fuerunt concessæ ad longum tempus, & elapo quinquennio, is qui eas accepit, non petit renovationem earum, colligitur ex cap. Precarie de quinquennio 4. causa 10. q. 2. & c. Precarie 1. De Precario, ubi expre se præcipitur, quod Precarie de quinquennio in quinquennium secundum autoritatem, & antiquam constutuendam renoverunt; adeoque qui negligunt sic renovare, cadunt Jure suo, sicuti cadit suo Jure vassallus non petens renovationem. Investitura à novo domino intra legitimum tempus, ut recte probant Abbas in cit. cap. Precarie 1. De Precario n. 5. Pirhing. loc. cit. cap. 14. Reiffenstuel, loc. cit. n. 21. & alli.

19 Et Varias à variis adductas rationes, cui in precario praestet dolis, & quæ in civilibus nomine dolis venit culpa lata, & in commodi praestetur culpa etiam levissima, affect, & una confutat Jacob. Gothofred. in Leg. 23. ff. de Regul. Jur.

20 Meo iudicio. Ulpiani rationi (recte inquit idem Jacobus Gothofred, ubi supra) adherendum est in dict. leg. 14. §. 41. de Furi, que hic conjungenda est, ut & secunda que, ab Interpretibus redditur, sed quæ ita evolvo: "In precario ideo dolus dumtaxat præstat, eo quod haec liberalitas sit, seu donatio, qua scilicet possessor rei dat, donatur" leg. 15. §. Eum qui de Precario conceditur, (qua quidem in re concedendi vos propria est, leg. 1. princip. §. 2. leg. 4. in fin. l. 6. §. 4. leg. 7. §. 3. leg. 12. §. 1. de Precario 1. l. §. 11. de Trin. actaque priv. l. 163. infr.) "etsi non perpetuo iure habenda (precario enim, id opponitur) attamen proprio interim quodam iure precarium conceditur, possidendum, fidique Rogantis committitur, sic ut tamquam sua, qui precario habet, interior utatur, eamque possideat. Quare ab eo culpa exigri non debet, nee potest, quia res ejus sit interim quodam modo, sed dolus tantum, quia reddendi conditio ei inest. Nam & si rogantis arbitrio res utenda possidere conceditur, tamen nex fide bona oritur precarium, l. 2. §. 2. ff. de precario, quæ in omnibus contractibus, quibus viæ societas continetur, præstanda est. Neque is, qui precario rogavit, eo animo possessionem manciscit, ut credat se dominum esse, leg. 13. §. 1. ff. de Publician. Eadem proinde hi ratio, quæ in deposito, quod in utroque res in totum fidei, arbitrioque accipientis deposita, vel precario data commititur, concedatur?"

21 Titulus Precarie olim denovat concessionem ad precies factam ex largitate Episcoporum, qua ostendebat res tales manisse in dominio Ecclesie, & redditus tantum detentori attributos fuisse: Ea de causa antiquitus priusquam beneficia ecclesiastica, ita ut hodie, ordinata fuere, Clerici ab Episcopo nonnumquam bona ecclesiastica invicem salariis funderunt loco occuparunt, ut docent Concilium Tolestanum VI. cap. 5. relatum in capit. 72. causa 12. q. 2.

22 Laici quoque nonnumquam per preces ab Episcopis obtinebant, ut rerum Ecclesiasticarum redditus usque ad vitam suam pericerent, maxime qui valde pauperes erant, idque quia ex penit. Ecclesie alieni erant omnes pauperes: Confer de Precario Bohermer. in decret. lib. 3. tit. 14. per tot. ¶

(Vid. in contractibus ibi designatis, verb. Culpa, & contractus, D. Anton. Gomez. var. cap. 7. tom. 2. vers. Ex prædictis:)

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

tamquam pro iis rationem coram Deo redditurus, alioquin enim tenebitur de negligentia in officio suo commissa.

- 4 Primicerius, Cantor, seu Praecitor in illis locis, seu Ecclesiis, in quibus ratione sui officii praeditus alio Canonicis, censetur constitutus in Dignitate, seu personatu; ibique primicerius est dignitas, seu Personatus, ut constat ex cap. Cum accessione 8. de Constitutionibus, & cap. Cum olim 6. de consuetud. Ubi vero nullum praesentiam seu praecedentiam inter alios Canonicos habet, non censetur in dignitate, seu personatu constitutus, sed ibi nudus officium, seu administrationem habet. Et idem dicendum est de Thesaurario, Sacrista, & Custode. Azorius loc. cit. cap. 16. q. 3. & cap. 2. q. 1. Pirhing. loc. cit. n. 1. Reiffenstuel loc. cit. n. 3. Layman in cit. cap. Unic. de officio primiceriorum, & alii passim.

6 **Vicarius** nati Episcopi fuere *Archidiaconus*, & **Archipresbyter**. Additus postmodum fuit in Ecclesiis Cathedralibus *Primicerius*, qui ex delegata potestate Episcopi praeter Clerico inferiori, seu minori, Primi temporibus haec potestas Archidiacono demandata erat ab Episcopo; ut omni Clero etiam Presbyteris, & Archipresbyteris praesert, ut ejus quasi esset Administrator, & Vicarius Generalis. Quum 8 eis hi potissimum auctoritatem suam in Clerum maiorem, & superiorem extendisset, substitutus est ei alias Vicarius, a quo Clerus inferior regeretur; Thomassin. vet., & nov. eccles. disciplin. Tom. I. lib. 2. cap. 103. §. 10. Factum est inde, ut in absente Episcopi his tribus Vicariis *Archidiaconi*, *Archipresbytero*, & *Primicerio* gubernacula Ecclesia demandaretur, ut max laudatus *Auctor* loc. cit. §. 5. ex epistola Papa Martini ostendit.

9 Plene officium Primiceriorum in Cathedralibus describit "Isidorus in C. 1. d. 25. Ad Primicerium, inquit, pertinent Acolychi, Exorcizæ, Psalmista, &que Lectores. Pergii vero: Signum quoque dannum pro officio Clericorum, pro vita honestate, & officio meditandi, & peragendi sollicite lectiones, benedictiones, psalmum, laudes, offerterium, & responsoria, quia Clericorum dicere debet. Ordo quoque, & modus psallendi in choro pro solemnitate temporum, ordinatio quoque pro lumibus deportandis. Siquid etiam necessarium esse pro reparatione Basilicarum, que sunt in Urbe, ipse denuntiat Sacerdoti, epistolas Episcopi pro diebus jejuniorum Paroquiianis ipse per Ostiarios dirigit Clericos, quos delinquare cognoscit, ipse distinguat. Quos vero emendare non valet, eorum excessum ad cognitionem Episcopi deferat. Basiliacum ipse constitutus, & matriculam ipse disponat." Plenus hoc declaratur in C. unic. de offic. Primicer. ubi additur, quod præstet Diaconis, & reliquis gradibus ecclesiasticis in ordine positis, quamvis sub Archidiacono constitutus sit, & ejus subofficialis esse videatur.

10 De Primicerio juxta hodiernam disciplinam, consule Corvin. de person. & benef. Eccles. titul. de Primic.

11 Alius constat Primiceriorum vocari Antesignanum cuiuscumque officii civilis & Sacri. Fit hoc sensu in antiqui monumentis mentio Primicerii Notariorum Palatii, Aulae, sacri cubiculi, sacrarum largitionum, Defensorum, Judicium, Lectorum, Siliantiorum &c. Du cane in *Glossar.* ad Script. med. & infim. Latinit. voce Primicer. Confer etiam Jacob. Gothofred. ad leg. 19. Cod. Theodos. de Palatin. Sacr. Largit. Brisson. de verb. signific. voce

12 Sicut itaque qui primum locum tenebant, Primicerii appellebantur; ita qui secundum, & tertium locum, dicebantur Secundarii, Tertiocieri. Boston. ubi supra. **T**

## PRIMITIÆ.

## SUMMARIUM.

- 1 **P**rimis quid sint.
  - 2 Primitis unde sim dista.
  - 3 Primitis sunt Quadragesima , vel Sexagesima pars primorum fructuum.
  - 4 Ad primitias reducuntur omnia primogenita, id est, primi pasus, tam de hominibus , quam animalibus.
  - 5 Primitis in lege veteri debebantur Jure divino passitio.
  - 6 Primitis secundum substantiam etiam in lege nova adhuc debentur de Jure divino. Formaliter vero sumpta debentur solum de Jure humano.
  - 7 Primitis formaliter sumpta non amplius debentur ubi non aetri consuetudo eas solvendi.
  - 8 Inter primitas , decimas , & oblationes quemam sit differentia.
  - 9 Additiones inseruntur.

Primitiae sunt primi fructus agrorum, vinearum, i  
hortorum, arborum, & hujusmodi. *Communis*; & col-  
ligitur aperte ex lib. *Exodi cap. 23, n. 16.* & *19. ex  
lib. Num. cap. 18. n. 12.* & *ex lib. Deuteronom. cap. 16.  
n. 2.* Vocantur autem *primitiae*, quia sunt primi  
fructus. *Communis*, per text. in leg. *Num. cap. 18.  
n. 12.* & *13. ibi*: "Quidquid offerunt primitiarum  
"Domino, tibi dedi, Universa frugum initia, quas  
"ignitus humus, & domino deportantur, cedant in  
"usus tuos." Insuper *Barbosa in Rubric. de primi-  
tias n. 6.* *Silvester verb. Decline num. 1. in fine  
Reffens lib. 3. Decretal. tit. 30. n. 171.* addunt vo-  
cari *primitias*, quia sunt fructus optimi, sive primi  
in bonitate, per text. in cit. lib. *Num. cap. 18. n. 12.*  
ibi: "Omnem medulam olei, & vini, ac frumen-  
ti, quidquid offerant primitiarum Domino &c." Quod negant *Suarez lib. 1. de divino cultu cap. 8.  
n. 2.* *Pirkhang. lib. 4. Decretal. tit. 30. n. 169.* &  
ali dicentes, quod significantur hic nomine primitiarum  
primi fructus tempore, non bonitate, id est,  
optimi, ut colligitur in cit. lib. *Num. cap. 18. n. 13.*  
ibi: *Universa frugum initia* (id est, *Primitias*) *quas  
ponit humus &c.*

Per primitias non intelliguntur, nec olim intel- 3  
ligebantur omnes primi fructus aliquicunq[ue] terra, agri,  
verbi gratia , aut vineæ , nec erat quantitas certa, &  
determinata ; Postea vero fuit determinata hæc quanti-  
tatis, scilicet : Quod nemo plusquam Quadragesimam  
partem dare teneretur, & nemo minus, quam  
Sexagesimam date posset de primis fructibus ; tex-  
tu expresso in cap . Decimam partem 1. de Deci-  
mis, Primitiis, & Obtentibus s. At vero , ibi

10 De Primicerio juxta hodiernam disciplinam , con-  
sule Corvin. de person. & benefic. Eccles. titul. de  
Primic.

11 Alias constat Primicerium vocari Antesignanum cuiuscumque officii civilis & Sacri. Fit hoc sensu in antiquis monumentis mentio Primicerii Notariorum Palatii, Aulae, sacri cubiculi, sacrarum largitionum, Defensorum, Judicium, Legitorum, Sistentiariorum &c. De cange in Glossar. ad Script. med. & infam. Latinis, voce Primicer. Confer etiam Jacob. Gothofred. ad leg. 19. Cod. Theodos. de Palatin. Sacr. Largit. Brisson. de verb. signific. voce Primicerius. Sicut itaque qui prius locum tenebant, Primicerii appellebantur; iti qui secundum, & tertium locum, dicebantur Secundarii, Tertiocieri. Bosson. ubi supra. ¶

Ad Primitias reducuntur omnia Primogenita; id est, 4  
primi partus, tam de hominibus, quam de animali-  
bus, qui Deo specialiter offerri, & sacrificari de-  
bebant, juxta cap. 13. Exodi n. 2. ibi: "Sanc-  
tifica mihi omne primogenitum, quod aperit vul-  
nus, "nam

"vam, tam de hominibus, quam de jumentis, &  
"cap. 18. Numer. ibi. Quidquid primum erupit  
"vulva cuncta carnis, quam offeruntur Domino, si-  
"nus ex hominibus, sive de pecoribus faciet, tui.  
"Juris erit, ita dumtaxat, ut pro hominis primoge-  
"nito premium accipias?"

- 5 Primitia in lege veteri debebantur Iure Divino proprio; *Communi*, per text. in cap. 23. n. 19. Exodi cap. 48. c. 12. Num. c. 16. num. 2. Deuteronomio cum similibus.

6 Primitia secundum substantiam, quatenus videbile spectant ad honestam sustentationem Ministrorum Ecclesiae etiam in lege nova adhuc debentur de Jure iustitiae; formaliter vero sumptus, seu pro certa quantitate, debentur solum Iure humano. Prima pars colligit ex cap. Revertimini 65. caus. 16. q. 1. ubi Decima, ac Primitia quoad substantiam Iure Divino obligari supponuntur, & cap. Tua 26. De Decimis, Primitiis, & Oblationibus, ubi expressa habetur: *Nimis profecti videtur iniquum, si Decima, quas Deus in signum universalis Dominii sibi reddi praecepit, suas esse Decimas, & Primitias asseverant.* Et dimittuntur. Et teneat Glossa in cap. Ecclesiis. 2. caus. 13. q. 1. verb. *Primitia, Guietere Canons, q. lib. 2. cap. 21. n. 6. Barbosa de off. & poter. Parochi part. 3. cap. 27. n. 5. Reichenf. loc. cit. n. 175. Didac. & alii. Secunda autem pars clara patet ex cap. Revertimini 65. cap. 16. q. 2. & cap. Decimas 1. sed. caus. 16. q. 7. ibi: *Oportet autem... Primitias, in qua jure Sacerdotum esse sanctius, ab omni populo accipere;* cap. Prater 6. dist. 32. in fine, nibi: *Primitie, fideliter redditantur a Laicis.**

7 Primitia formaliter sumptus non amplius debentur, ubi non adest consueto eas solvendi; *Communi*, ut patet ex fere universalis praxi eas non solvendi; Cum enim primitia formaliter sumptus, it est, secundum specificam & determinatam quantitatem, sint introducte sola lege humana, potius huic derogare consuetudo legitime prescripta; textu expresso in cap. Cum tanto 11. de consuetudine.

8 Inter Primitias, Decimas, & Oblationes, haec adest differentia, quod Primitia solvuntur semel tantum de primis fructibus Novalium, agrorum, vinearum, arborum, & animalium in signum gratitudinis erga Deum, Decima solvuntur singulis annis in recognitionem universalis Dei dominii de omnibus fructibus. Oblationes solvuntur sicut determinatione temporis, qualitatibus, aut quantitate, ex causa devotionis. Sic expresse Engel. lib. 3. *Decretal. iii. 30. n. 60.* & alii. Vid. verb. Decima, & verb. Oblationes.

9 Primitia dicuntur prima fructuum obventiones, ut primi animalium focus, primi fructus de terra ad culturam redacta, & denique prima de fructibus singulorum annorum commoda. ¶

10 Antiquissimi sane fuit instituti, *cas Deo consecrare Fonti omnis boni, & omnia in commodorum lagitorum. Tenebantur haec etiam devotione Gentiles. Consule Samuel Pitisc. in Lexic. antiq. Roman. voc. Primitia, Spencer. de leg. Hebreos. Ritual. lib. 3. dist. 1. cap. 9. Guther. de vet. jur. ponit. lib. 4.*

11 Male vero Spencerus inde colligit, institutum primitarianum ex Religionis Gentilius esse perpendendum. Prima eius vestigia inter eos, qui verum Deum celebrant perendimus, Sacra Scriptura exemplo Abrahatis id corroborante; *Gen. IV. 4.*

12 Nulla in Ecclesie nascente erat lex de Primitiis solvendis. Quod enim in can. 4. *Apostolorum apud Harduin. tom. 1. Concil. p. 10. & p. 33. de Primitiis traditur, non est Apostolicum institutum, sed seculorum subsequentium usus; Pseudo Clemens ait: Omnis autem fructus domum mittatur, Primitiae Episcopis & Presbyteris. Clarum est, quod Episcopi, & Presbyteri Diaconi, & reliquis distribuantur: Canone precedente III. Apostoli finguntur.*

FERRARIA. BIBLIOTHECA TOM. VII.

Si canones arabici Nicenii genuini forent, jam seculi IV. fuisset Lex de solvendis primitiis. Siquidem can. 1. constitutum apud Harduinum tom. 1. Concil. p. 510. fingitur: *"Item exigit a vobis Deus, ut offeratis primitias frugum vestrum, & primicias fructuum vinearum, & jumentorum vestrorum Ecclesiis, ut ex iis alantur Sacerdotes, & Ecclesia Ministri;" Hanc vero legem ignorant Canones Nicenii genuini, ignorant Canones Synodorum reliquorum hujus seculi.*

Posterioribus vero temporibus legem de solvendis primitiis in Ecclesia suisse indicant tenent nonnulli, praesertim ex Can. 7. Concilii a. S. Gregorio VII. Romae in Laterano anno 1208. habiti, quod relatum est in Can. 1. caus. 16. q. 7. At alii censem, potius contineri adhortationem, & consilium, quam jussum, Sed quidquid hujus rei sit, si species usum, primis non sunt sub obligatione.

Duo vero casibus adhuc debentur. Primo si Parochorum facultates adeo angusta sint, ut congrua ipsarum sustentationi haud sufficiant. Secundo si solvi aliquibi conveverunt. Et, quod mirum est Jacobus la Lande in Rubric. ad tit. *Decret. De decim. censem, oblationes, consuetudine quantumvis ve-ruostissima hand evadere obligatorias, primitias ve-ro consuetudine obligatorias evadere. Rationem ve-ro diversitatis his verbis reddere nititur: "Oblatio-nes voluntate (inquit) ex pietatis officio & mera do-nantiam proficiscuntur, & nullo iure cogente cele-brari debent juxta id, quod ait sacer texus. Volunta-tis sacrificatio tibi: & illud Exodi 35: Omnes vi-vi, & mulieres mente devote obuluerunt donaria, ut herem opera que juserat Dominus per manum Moysi: cuncti filii Israel voluntaria donaria. Domi-nino dedicaverunt Can. 6. Concilii Cabillon. Aliud nobinet circa Primitias, propterea quod specialis sis ratio eas praeständi, nimirum in recognitionem "divinae liberalitatis ob fructus concessos, quae cum temporis diuturnitate concurredit, atque ita Primitia duobus casibus obligatorias nexus continentur, si populus usq; longe ea reprendere solitus sit, vel si sacerdotes indigent, quibus interventionibus sunt in mandato, & primitias renuentes possunt excom-municari." Can. Prater hoc dist. 32. Sed & oblationes consuetudine obligatorias evadere, monstravimus in addit. ad verb. Oblationes.*

PRIVILEVOCIS ACTIVAE, ET PASSIVAE, ET OFFICII, VEL BENEFICIIS. Vide verb. Lex art. 2. num. 27. ad 44.

---

## PRIVILEGIUM.

### ARTICULUS I.

Quod ea, quae concernunt Privilegiorum naturam, divisionem, concessionem, acquisitionem, & communicationem.

### SUMMARIUM.

1. *Priviliegium proprii sumptum quid sit.*

2. *Ad substantiam privilegii non requiritur, quod sit scriptum.*

3. *Priviliegium dicitur primo in privilegium contra Ius, & in Privilegium ultra, vel prater Ius, & quale sit utrumque.*

4. *Secundo privilegium dividitur in privilegium clausum in corpore Iuris, & in privilegium*

# PRIVILEGIUM

ARTICULUS I.

Quoad ea, quæ concernunt Priviliorum naturam,  
divisionem, concessionem, acquisitionem,  
& communicationem.